
1 

宗 務 所 便 り                                       2025 年 1 月 1 日発信 No,31  

愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝 
謹啓上 鳳暦春回の候 

 新春を仰ぎ謹んでお慶び申し上げます。 

教区内の御寺院様におかれましては、益々ご隆盛の事と拝察いたしお慶び申し上げます。 

令和７年度より正当の令和９年３月までの期間、興祖微妙大師６５０年遠諱事業が厳修されま

す。皆様には、ご理解とご協力を賜りながら進めてまいりたいと思います。本年も変わらぬ御法

愛を賜ります様、懇願致すとともに何卒宜しくお願い申し上げます。 

                                     頓首敬白 
 
12 月の報告  
上旬 全費目催告状発送  

9 日 人権週間 記念集会 於、名古屋市公会堂大ホール 

9 日～10 日 詩偈講座 於、本山 

12 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター 

24 日 宗務本所・宗務所御用納め  

 

1 月の予定  

８日 宗務本所・宗務所御用始め 於、本山 

９日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター 

14 日 教区臨時地区長会 於、宗務所 

17 日～19 日 瑞泉寺本派安居会 於、犬山・瑞泉寺 

21 日 第 2 回全国花園会会長会 於、本山 

29 日 教区寺庭婦人会ゼンデラレッスン 於、名古屋都市センター 

30 日 花園会女性部会長会・青壮年部会長会 於、本山 

 

＜お知らせ＞ 
★第 3 回教区寺院セミナー ご案内 

日 時：令和 7 年 2 月 5 日（水）  午後 1 時 30 分～3 時 30 分頃（終了予定） 

場 所：名古屋都市センター14 階 （特別会議室） 

住 所：名古屋市中区金山 1 丁目１－１   TEL 052-678-2200 

 演 題 :「（仮）子供の人権を守るために、わたしにできること」   
講師 川辺康子 （NPO 西成チャイルド・ケア・センター代表理

事） 

  

★令和 7 年春季定期巡教のおしらせ 
 令和 7年 3月に春季定期巡教が行われます。すでに支所長様よりご案内があったかと思います

が、近年開教寺院が減っております。春彼岸会など行事の際に本山の説教師をお迎えし、檀信徒

の教化にご活用頂ければ幸いです。 

 

★令和 6 年度僧堂掛搭予定者学習会 

 希望者は、各部支所に配布してありますのでお問い合わせ下さい。 

 

★令和 7 年度 本山寺庭婦人研修会 



2 

 受講要項は、各部支所に配布してありますのでお問い合わせ下さい。 

★興祖微妙大師 遠諱団参について 
 興祖微妙大師遠諱正当年に厳修される特別参拝の日程が遠諱事務局より通知がありました。 

令和 6年 9月の支所長会に於いて、当教区参拝希望日を協議調整しましたなかの第三希望日程 

令和 9 年 3 月 15 日（月）午前 11 時 200 名・午後 2 時 200 名に決定いたしました。 

団参内容については、支所長会にて協議の上、決めてまいります。 

お彼岸前のお忙しい時期とは存じますが、ご予定を何卒宜しくお願い申し上げます。 

 
 

 

＜本山研修会等 案内＞ 
  

★令和７年度 「宗学基礎学習会」     開催のお知らせ 

★「花園禅塾入塾希望者のお知らせ」 第十期妙心寺派僧侶育成課程 

★令和 6 年度 「僧堂掛搭予定者学習会」  開催のお知らせ 

★令和 7 年度  本山本派安居会      開催のお知らせ 

★令和 7 年度  本山寺庭婦人研修会    開講のお知らせ 

 

詳細は、「正法輪」 第 75 巻 第 1 号を参照ください。 

 

 

 

≪ 令和 6 年度予定 ≫ 
 

  令和 7 年 
    

 1 月 29 日（水） ゼンデラレッスン（教区寺庭婦人会） 於、名古屋・都市センター 

    2 月  5 日（水）  第 3 回教区寺院セミナー      於、名古屋・都市センター 


